A pretes, propter ferarum ignorationem, vocem Hebraicam siin retinuisse; pro *Sirenius* autem *struthiocamelos* reddidisse. Gaudet enim genus hoc animalis locorum solitudine, et in arenis quam maxime infertilibus stabulatur; rursus pro *onocentaurorum* nomine, Hebraicum siin usurparunt, et pro *echinis*, Sirenas; ita forsitan dæmonum naturam fraudibus aptam significantes; qualia de *Sirenibus* fabulæ tradiderunt. Sunt vero qui *Sirenas* volucrum genus esse quoddam interpretantur, quod modulari et canere didicerit, vel *noctuam*, ut Hebræis placet: *onocentauros* autem asinos agrestes; *echinos* vero mures spinis acutis horridos, quæ omnia vastitatem et solitudinem significant. Itaque, et *sonitu*, addit, *implebuntur domus*; ut vagorum et sede carentium ejulatus exprimeret. Quod autem *Medos*, gentem divitiis abundantem, *pecunias aspernari* 216 dicit; id ideo facit, ut ab illis expugnationem servitutemque pecunia redimendi, si quam animo conceperint, spem moveat amputari. Significat vero *Medorum* nomen, per transsumptionem, quasi dicas ab idoneo, sive potenti, ut ab eo, qui quemque, prout dignus, accipere queat, *Medos* exciri intelligamus. Nisi forte a *Mediæ* conditore Madai (quod nomen *mensuram* significat) derivari, et ad pœnas digne de sceleratis et cum mensura exigendas, induci malis: cum unumquemque qua mensura bona vel mala metitur, eadem prorsus vel præmium, vel vindictam expectare conveniat 14. Quo sensu *Babyloniorum filios*, fructus a patribus editos, et illorum animæ fetus intelligi non est incongruum. Hujusmodi etiam istius illa sunt, qui a Psalmorum auctore beatus prædicatur, ubi uxoris partes tuetur sapientia, quam uxorem justus decore illius irretitus ambivit et duxit 15. Mentis vero et sapientiæ simul coeuntium filios, tanquam fetus ejusmodi, psalmo cxxxvi proponi, videas ubi filiam *Babylonis* miseram, et qui ejus liberos ad petram collidat, ideo beatum prædicat, quod ipsis nihil quidquam *parciturus Medos* prævideret 16. Nec tamen beatum prædicari, qui *Babylonium puerum* quemlibet interfecerit putandum est: sed qui recens in luce editos crescere prohibuerit, dederitque operam ne deteriores fiant; quique suæ sapientiæ auxilio confusæ mentis (quæ *Babylonis* nomine designatur) elisos fetus ad petram, qui *Christus* est, enecarit: quæ tum demum accidisse videbimus, cum ad veritatis verbum falsa dogmata offendere et diffringi contigerit; quæ cito esse eventura affirmare non dubitat. Quod enim longissimum temporis esse spatium putamus, Deo modicum et breve valde est; apud quem mille anni tanquam dies sunt hesternæ, et tanquam custodia in nocte 17. Aiunt præterea non longe ista a prophetiæ tempore contigisse. Est porro adverten-

14 Matth. vii, 2. 15 Psal. llii, 10-14. 16 Psal. cxxxvi, 8, 9. 17 Psal. lxxix, 4.

VARIÆ LECTIONES.

1 γρ. οἰοίς. 2 γρ. ἢ. 3 γρ. ἐρημίαν.

dum, eadem simul opera Babylonis acerbiorum A curam; Israelitis autem, propter servitutis jugum, consolationem afferri. Cæterum, *Babylonis* fere tam invaluerat *inclytæ* cognomen, et eo titulo passim vocitabatur. At non obscure profecto 217 unde prodierit, et quo etiam abitura sit, demonstravit. Fuerat vero tantæ celebritatis auctor Chaldæorum rex, qui illam regiam præclaram et munitam esse voluerat: cujus tamen solitudinem, ei, quæ *Sodomis* et *Gomorrhæ* contigit, comparare non veretur. Significat autem *Sodomorum* appellatio, si ejus rationem postules, cæcitatem, sterilitatem; silentii constantiam, similitudinem, accusationem, fundamentum denique eorum. *Gomorrhæ* vero, mensuram et seditionem; quibus non dissimilem interitum Babylonis denuntiat. Quos enim a *Deo everti* videas, beneficiis cumulari putandum est; non aliter, quam cum a medico depelli cæcitatem contigerit. Est vero videndi principium cæcitatibus ipsa depulsio. Sterilitatem deinde *evertit*, cum fecunditatem largibus justitiæ opera edere, et tanquam procreare facit. *Evertit* item silentii constantiam, ut cordi sermonem ad laudes Deo decantandas immittat. *Evertit* præterea mensuram et seditionem, quo peccati mensuram, et ejus comites turbas auferat; ut qui tumultuantur, vitæque paci contrariam sectantur, meliores fiant, et honestatem pro scelere reponant. Cæterum quicumque fatum amplectitur, et astrorum motum vim rebus afferre necessitatis arbitratur, totis ille viribus auditores a pietate arce- C cere, et *inclytæ Babylonis* facta amplecti putandus est. Mentis enim cogitationes ista perturbant, providentiamque, et ipsam arbitrii libertatem sic tollunt; ut merito *Babylonici* nominis rationem resipere astrologiam agnoscas. Hanc ergo *evertit* Dominus; et eandem, quia ipse recessit ab ea, sive urbem intelligas, sive animam, occupant dæmones: nec in ea amplius, quæ eversa est, bonus pastor *stabulatur*; sed *sonitu repletur*, nihil quidquam disertum edens, nihil quod articulatæ vocis speciem referat, sed sonos inconditos, perturbationum tantummodo iudices. Quale illud est, quod edunt vocis inflexione malæ potestates, sive ipsa modulatione, sive alio quodam modo voluptatis illecebras, et patriæ oblivionem inducant. Est D vero *echo*, vox illa, quæ a solido corpore percussa ad auctorem 218 suam revertitur; quod est in solitudine fieri usitatum, et facile. In locis au-